— 48 —

bizzarrìa tutta propria, invece di perpetuare Fobbliga-
zione nell'individuo ebreo conduttore della casa, caricò
dell1 obbligo della pensione l'istessa Università alla quale
egli apparteneva, cosicché il proprietario cattolico affit-
tato che avesse una volta la sua casa nel Ghetto ad
un ebreo, per una data pensione, era sicuro di esigere
la medesima in perpetuo. Citato Breve, § 1. — Cum
itaque alias felicis recordationis ClemensPapa Vlllpraede-
cessor noster indulserit Universali ludaeorum inter alia
ut domus inter septa Ghetti eorumdem ludaeorum quos
ipsi prò tempore inhabitant quovis praetextu expelli, ipsa-
rumque pensiones domorum quas tun'c solvebant augeri
minime possenti Sicut autem accepimus ipsi Iudaei in
vim privilegii seu Indulti istiusmodi DOMOS PRAE-
DICTAS , SIBI INVICEM ABSQUE DOMINORUM
ILLORUM CONSENSU YENDANT cum eorum per-
saepe membrorum confusione, et DESUPER dotium, ET
alios qui sciri non possimi contractus, ET HYPOTHE-
CAS conficiant, unde pensiones istiusmodi domorum suis
dominis difficilioris exactìonis reddantur, ac insuper DO-
MOS PRAEDICTAS aliis Iudaeis SUBLOCENT IN
IISQUE MTJLTOS PLURES INQUILINOS INDU-
CANT, ITA UT EX EIS LONGE MAJOREM EA
QUAM SOLVA.NT PERCIPIANT PENSIONEM, do-
musque hujusmodi adeo male inhabitent ut domini crebro
ad earum restaurationem cogantur, viceversa domos praedi-
ctas prò suo arbitrio dlmittere posse praelendant et re
ipsa plnrimae illarum multos annos illocatae fuerint,
emanata inter ipsos frohibitione, ne eorum ullus domum
ab alio ludaeo dimissam inhabitet — condanna V Univer-
sità degli ebrei a pagare la solita pensione o canone
dovuto per le case abbandonate dagl' individui.

34. „ E se gli ebrei, come Alessandro Papa Vi l i
nel recitato preambolo del suo Breve attesta, non po-
nevano in commercio la loro azione al godimento della
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casa, ma la casa medesima vendevano, permutavano e
davano in dote e ipotecavano, è chiaro che nell'abitu-
dine universale, e nella mente del Pontefice, che tali
atti annovera e non vieta, il lus Cazacà importa il
dominio utile della casa; e per vero ove il lus Cazacà
fosso una semplice azione personale a godere, ed ec-
cezione a mantenere il godimento , e non un dominio
sulla cosa, avrebbe potuto farsi la cessione dell'azio-
ne medesima e del diritto, non mai della cosa; in
essa non si materializza ed estrinseca che il domi-
nio ; e molto meno avrebbe potuto costituirsi' in ipo-
teca propriamente detta , la quale non può essere
che nella proprietà, e proprietà o diretta, od utile di
un bene stabile.